[image: Gerb_69Kb]
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от _____________ № _______

Об утверждении положения о государственной
информационной системе Рязанской области
«Единый регистр населения Рязанской области»

В соответствии с Федеральным законом от 08.06.2020 № 168-ФЗ
«О едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения
о населении Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.07.2015 № 676 «О требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации», пунктом 2 распоряжения Правительства Рязанской области от 14.02.2024 № 68-р,
в целях определения порядка функционирования и эксплуатации государственной информационной системы Рязанской области «Единый регистр населения Рязанской области» (далее – Система) министерство цифрового развития, информационных технологий и связи Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Системе согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Министр цифрового развития,
информационных технологий
и связи Рязанской области                                                                     М.А. Соников

Приложение к постановлению министерства цифрового развития, информационных технологий и связи Рязанской области
№__________от _____________

Положение
о государственной информационной системе Рязанской области
«Единый регистр населения Рязанской области»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок функционирования и эксплуатации государственной информационной системы Рязанской области «Единый регистр населения Рязанской области».
1.2. Основные термины и определения, используемые в настоящем Положении:

	Федеральный закон № 168-ФЗ
	Федеральный закон от 08.06.2020 № 168-ФЗ «О едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации»

	ЕРН
	Единый федеральный информационный регистр, содержащий сведения о населении Российской Федерации, сформированные в соответствии с Федеральным законом № 168-ФЗ

	ФНС России
	Оператор ЕРН, в соответствии с Федеральным законом № 168-ФЗ

	Правила
	Правила предоставления сведений, содержащихся в ЕРН, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2021 № 1723
«Об утверждении Правил предоставления сведений, содержащихся в едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации, в том числе перечня указанных сведений и сроков их предоставления, и перечня обезличенных персональных данных, содержащихся в едином федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации»

	Система
	Государственная информационная система Рязанской области «Единый регистр населения Рязанской области»

	Оператор Системы
	Министерство цифрового развития, информационных технологий и связи Рязанской области (в соответствии с пунктом 2 распоряжения Правительства Рязанской области от 14.02.2024 № 68-р)

	Технический оператор
	Государственное казенное учреждение Рязанской области «Центр информационных технологий Рязанской области»

	Участники
	Исполнительные органы Рязанской области, органы местного самоуправления Рязанской области и государственные (муниципальные) учреждения Рязанской области, использующие Систему для получения сведений из ЕРН в целях, установленных Федеральным законом № 168-ФЗ

1.3. Основные понятия и определения, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных в соответствии
с Федеральным законом № 168-ФЗ, Федеральным законом от 27.07.2010
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 № 697 «О единой системе межведомственного электронного взаимодействия» и иными федеральными и региональными нормативными правовыми актами.
[bookmark: sub_1015]1.4. Система является базовым источником достоверных и актуальных сведений о населении Рязанской области для информационных систем Участников.
1.5. Система располагается в защищенной информационно-коммуникационной сети Правительства Рязанской области. Порядок подключения к защищенной информационно-коммуникационной сети Правительства Рязанской области регулируется постановлением министерства промышленности, инновационных и информационных технологий Рязанской области от 12.03.2012 № 3 «Об информационно-коммуникационной сети органов государственной власти Рязанской области».
2. Цели и задачи Системы
[bookmark: sub_40]2.1. Основными целями Системы являются:
[bookmark: sub_1081]- совершенствование предоставления государственных и муниципальных услуг и выполнения государственных и муниципальных функций, в том числе в электронной форме;
[bookmark: sub_1082]- реализация государственной политики в сфере социально-экономического развития Рязанской области;
[bookmark: sub_1083]- обеспечение актуальности и достоверности информационных ресурсов Участников, содержащих сведения о населении Рязанской области, путем приведения указанных сведений в соответствие со сведениями, содержащимися в ЕРН.
[bookmark: sub_41]2.2. Основными задачами Системы являются:
- хранение и предоставление Участникам актуальных сведений из ЕРН в соответствии с Федеральным законом № 168-ФЗ;
- обеспечение межведомственного взаимодействия с сервисами ФНС России для получения сведений из ЕРН в электронном виде.
3. Порядок функционирования и эксплуатации Системы
[bookmark: sub_1024]3.1. Оператор Системы организует работы по вводу Системы
в эксплуатацию, развитию и модернизации программно-технических средств Системы, выводу Системы из эксплуатации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 06.07.2015 № 676 «О требованиях
к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации».
3.1.1. Оператор Системы оказывает консультационную и методическую поддержку Участникам по вопросу предоставления сведений ЕРН.
3.2. Доступ к данным, содержащимся в Системе, предоставляется на основании соглашений о получении региональным органом в сфере информационно-коммуникационных технологий для органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления сведений, содержащихся в ЕРН, заключенных между Оператором Системы и Участниками.
3.2.1. Типовая форма соглашения утверждается Оператором Системы.
3.2.2. Прямой (непосредственный) доступ физических и юридических лиц к сведениям ЕРН, содержащимся в Системе, исключается.
3.3. В целях использования сведений ЕРН Участники обеспечивают принятие нормативных правовых актов в соответствии с абзацем 3 подпункта «в» пункта 12 Правил.
3.4. Технический оператор обеспечивает:
[bookmark: sub_1241]- бесперебойное функционирование Системы;
- доступность Системы из защищенной информационно-коммуникационной сети Правительства Рязанской области;
[bookmark: sub_1242]- целостность информации в Системе;
- защиту информации в Системе;
[bookmark: sub_1025]- техническую поддержку и консультирование работников Участников по вопросам функционирования Системы.
3.5. Сведения, содержащиеся в ЕРН, актуализируются в Системе в автоматическом режиме посредством получения рассылки изменений сведений, а также посредством направления запросов к сервисам ФНС России с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.
3.5.1. Ручной ввод или изменение сведений ЕРН в Системе не допускается.
[bookmark: sub_1022]3.6. Сведения ЕРН, содержащиеся в Системе, являются персональными данными и относятся к сведениям, отнесенным к категории ограниченного доступа.
[bookmark: sub_1023]3.7. Эксплуатация Системы реализуется с учётом того, что обработка и хранение сведений, содержащихся в Системе, обеспечивается в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих хранение, обработку и использование персональных данных на территории Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]3.8. Сведения, содержащиеся в ЕРН, направляются в Систему для использования в том числе Участниками в объеме сведений в соответствии
с приложениями № 1 и № 2 к Правилам.
image1.jpeg